
Nº 165, sexta-feira, 28 de agosto de 2009 1313 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009082800131

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISOS DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 425/2009

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 31/07/2009, para 09/09/2009, às 10h00 , no se-
guinte Endereço: Rua Siqueira Campos, 664 - Auditório- Centro -
PORTO ALEGRE - RS. Objeto: Supervisão das obras de alargamento
da Ponte do Rio Gravataí, a serem contratados pelo presente edital, na
BR-116/RS.Lote: Único.Rodovia:BR-116/RS.Trecho: Div.SC/RS(Rio
Pelotas) - jaguarão(Fronteira BR/UR);Subtrecho:Entr.BR-386(A)(Ca-
noas)-Entr.BR-290(A)/386(B) (Porto Alegre);Segmento: Km266,9 -
km 268,1; Código PNV: 116BRS3230

NEUSA GLÓRIA KRUGER
Presidente da Comissão de Licitação.

(SIDEC - 27/08/2009) 393012-39252-2009NE900026

PREGÃO Nº 459/2009

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 18/08/2009,Entrega das Propostas: a partir de
18/08/2009, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/09/2009, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
elaboração de Planos de Prevenção Contra Incêndio-PPCI de acordo
com as leis, Decretos, Normas Regulamentadoras e Resoluções Téc-
nicas vigentes. Os PPCI'S serão elaborados em conformidade com o
Edital e seus Anexos, e deverão referir-se às 07 (sete) Unidades Lo-
cais da Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul.

MARCELO ALVES TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/08/2009) 393012-39252-2009NE900026

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO
DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 304/2009

A Comissão de Licitação do Edital nº0304/2009-10, após
análise do Recuso Administrativo apresentado pela licitante, declara
novo resultado:licitante COTREL-Terraplenagem e Pavimentações Lt-
da está habilitada. Cópia do julgamento do recurso poderá ser obtida
no sítio www.dnit.gov.br

MARCELO ALVES TEIXEIRA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 27/08/2009) 393012-39252-2009NE900026

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 328/2009

Nº Processo: 50622000378200919. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S.A.- EBC. Objeto: Contratação de distribuição de
publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse da Superin-
tendência Regional DNIT-RO/AC, para o exercício de 2009. Fun-
damento Legal: Decreto nº 6.555/08,Lei nº 6.650/79,Lei nº
4.680/65,Decreto nº 57.690/66,art. 25,caput, da Lei nº 8.666/93 e de-
mais normas.Vigência: 31/08/2009 a 30/08/2010. Valor Total:
R$15.000,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900054. Data de Assina-
tura: 12/08/2009.

(SICON - 27/08/2009) 393014-39252-2009NE900001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 449/2009

A Superintendência Regional/DNIT-RO/AC, atravésdo SR-
RO/AC,torna público aos interessados o Resultado Final de Julga-
mento da Licitação, edital nº0449/08.Critério de Julgamento:Maior
Desconto. Empresa Vencedora:L. A. VIAGENS E TURISMOLTDA-
ME, item 01-melhor lance:6,8350% de desconto, sobre o valor es-
timado R$ 93.088,53. Cópia do Relatório poderá ser adquirida junto
ao Núcleo de Informática da SR-DNIT-RO/AC.

JOSÉ RIBAMAR DA CRUZ OLIVERIRA
Superintendente

(SIDEC - 27/08/2009) 393014-39252-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2009

Nº Processo: 50601000228200945. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 03477793000122. Contratado : CONSTRUTORA MEI-
RELLES MASCARENHAS LTDA. Objeto: Execução das Obras de
Recuperação Emergencial e Elevação do Greide, na rodovia BR-
230/AM, trecho: Div. PA/Am (KM 0,00) - Lábrea/AM (KM 831,60),
subtrecho: Rio Maici (KM 523,20) -Início Travessia do Rio Madeira
(KM 609,20), segmento: KM 579,20 - KM 609,20, extensão: 30,00

KM. Fundamento Legal: Art. 24, IV lei 8666/93 e IS-03 de 24/06/04
DG DNIT. Vigência: 27/08/2009 a 18/12/2009. Valor Total:
R$7.052.231,65. Fonte: 300000000 - 2009NE901703. Data de As-
sinatura: 26/08/2009.

(SICON - 27/08/2009) 393009-39252-2009NE900006

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO
DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 571/2008

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, autarquia federal vinculada ao Ministério dos Transportes, atra-
vés da Comissão de Licitação, composta de servidores lotados na
SRD/DNIT/AM/RR, torna público a todos os interessados o RESUL-
TADO FINAL da Concorrência Pública 571/2008-01. A empresa ven-
cedora foi a VETEC ENGENHARIA LTDA.(N.P.T 100,00 - N.P.P
92,17- N.F = 96,87). O valor da proposta de preço foi o montante de
R$ 1.526.301,24 (um milhão, quinhentos e vinte e seis mil, trezentos
e um reais e vinte e quatro centavos). A cópia do relatório final
encontra-se disponível no Portal do DNIT (www.dnit.gov.br), bem
como na Seção de Cadastro e Licitação do DNIT/AM/RR, localizado
na Avenida Recife, n. 2479 - Flores - Manaus/AM.

LIDIANE MARTHA COUTINHO MENEZES
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 27/08/2009) 393009-39252-2009NE900006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 479/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 10.000 litros de óleo diesel
comum, para atender as necessidades básicas da Unidade Local de
Humaitá/AM do DNIT/AM/RR. Total de Itens Licitados: 00001 . Edi-
tal: 28/08/2009 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO:
Avenida Recife n. 2479 Flores - MANAUS - AM . Entrega das Pro-
postas: a partir de 28/08/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 10/09/2009 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

SIDNEY NASCIMENTO BARBOSA
Chefe da Seção de Cadastro e Licitação

(SIDEC - 27/08/2009) 393009-39252-2009NE900006

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/09, firmado entre VA-
LEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
MAIA MELO ENGENHARIA LTDA. Objeto Estender o prazo de
vigência do Contrato por mais 2 (dois) meses a partir de 12/08/2009,
expirando-se em 11/10/2009, sem reflexo financeiro.Fundamento Le-
gal: Artigo 57, inciso I e Artigo 58, inciso I, da Lei n.º 8.666 de
21/06/93. Data de Assinatura: 10/08/2009. Processo nº: 274/09.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/09, firmado entre VA-
LEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e VE-
GA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto Estender o
prazo de vigência do Contrato por mais 2 (dois) meses a partir de
12/08/2009, expirando-se em 11/10/2009, sem reflexo financeiro.Fun-
damento Legal: Artigo 57, inciso I e Artigo 58, inciso I, da Lei n.º
8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura: 10/08/2009. Processo nº:
275/09.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/09, firmado entre VA-
LEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e EN-
GEVIX ENGENHARIA S/A. Objeto Estender o prazo de vigência do
Contrato por mais 2 (dois) meses a partir de 12/08/2009, expirando-se
em 11/10/2009, sem reflexo financeiro.Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso I e Artigo 58, inciso I, da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de
Assinatura: 10/08/2009. Processo nº: 276/09.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/09, firmado entre VA-
LEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA. Objeto Estender
o prazo de vigência do Contrato por mais 2 (dois) meses a partir de
12/08/2009, expirando-se em 11/10/2009, sem reflexo financeiro.Fun-
damento Legal: Artigo 57, inciso I e Artigo 58, inciso I, da Lei n.º
8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura: 10/08/2009. Processo nº:
277/09.

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/05, firmado entre VA-
LEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A. Objeto Al-
terar a Cláusula Nona - Reajustamento.Fundamento Legal: Artigo 58,
inciso I, da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura: 20/08/2009.
Processo nº: 070/04.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2009

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. de 18/08/2009 foi alterado. OBJETO : PREGAO ELE-
TRONICO Contratação de serviços de assistência médica e hospitalar

destinados a garantir aos empregados da VALEC e seus dependentes,
cobertura dos custos médico-hospitalares, conforme condições e exi-
gências do Edital e seus Anexos.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 28/08/2009 das
08h30 às 11h30 e d14h30 às 17h30 . Endereço: Setor de Autarquias
Norte, Quadra 03,Lote A, 1º Andar - Ed. Núcleo dos Transportes, Asa
Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
28/08/2009 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/09/2009, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

(SIDEC - 27/08/2009) 925116-27211-2009NE000800

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: União, por intermédio da Escola Superior do
MPU. CONTRATADA: Primeira impressão LTDA. OBJETO: Pres-
tação de serviços gráficos. Programa de Trabalho:
03128058140910001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Valor total
estimado: R$ 6.500,00. Fundamento Legal: Inciso IV do art. 24 da
Lei nº 8.666/93. Processo: 0.01.000.000721/2009-29. AUTORIDADE
SUPERIOR: RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS, Di-
retor-Geral da ESMPU.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 91/2009

A Procuradoria-Geral da República através de seu pregoeiro
torna público para conhecimento dos interessados, que serão rece-
bidas às 13:30 horas do dia 14 de setembro de 2009, no Auditório da
CPL/PGR, localizado no Edifício-Sede, Bloco "B", 2º andar, sala 202,
sito à SAF - Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Brasília-DF, propostas,
bem como a documentação relativa à habilitação para a Contratação
de empresa especializada na prestação de serviço de coleta, trans-
porte, descontaminação e reciclagem de lâmpadas inservíveis. A có-
pia do Edital poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço
acima mencionado, das 14:30 às 18:00 horas, ou no site
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

FRANCISCO DE JESUS DA S. ARAUJO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2009

Contratante: União, por intermédio da Procuradoria Regional da Re-
pública da 1ª Região. Contratada: Luiz Carlos Borges Xavier - ME.
CNPJ: 26.499.871/0001-95. Objeto: Prestação de Serviço de Foto-
grafia e Filmagem. Valor total estimado: R$ 2.307,00. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 17/2009. Programa: 0306205814264.0001. Na-
tureza da Despesa: 3.3.90.39. Nota de Empenho: 2009NE000411, de
18/08/2009. Vigência: 25/08/2009 a 24/08/2010. Data da assinatura:
25/08/2009. Assinam: Jackson Monteiro, pela Contratante e Luiz Car-
los Borges Xavier, pela Contratada.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 23/2005

Contratante: União Federal por intermédio da Procuradoria Regional
da República da 1ª Região. Contratada: R.C. Linhares - ME. CNPJ:
06.788.423/0001-02. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato pelo período de até 60 dias, contados de 25/08/2009 a
24/10/2009, ou até que seja concluído o Convite nº 01/2009. Data da
assinatura: 24/08/2009. Assinam: Jackson Monteiro, pela Contratante,
e Marcia Penna de Vasconcellos Azeredo, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2009

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Registro de Preço de material
hidrossanitário. Total de Itens Licitados: 00135 . Edital: 28/08/2009
de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: SAS Qd 05 Bl E
Lt 08 sala 209 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 28/08/2009 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 10/09/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: O edital está disponível no sitio
w w w. p r r 1 . m p f . g o v. b r.

LUANA DE ALENCAR OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 27/08/2009) 200100-00001-2009NE000257

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-08-28T08:01:05-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




